179 Quid vero, si chirographum vel instrumentum Pignori sit datum?

Resp. id ipsum, quod in chirographo vel instrumento scriptum est, debitum scilicet autem instrumenti rem ipsam censeri traditam.

§. VI.

An fructus & accessiones Pignoris sub Pignore comprehendantur?

- 180 **F**ructus Pignoris sub Pignore comprehendi, tametu non sint expressi specifici, traditur in *l. Paulus* 29. §. 1. ff. de *Pignoribus*. *l. quamvis* 3. Cod. Quares *Pignori* &c. & ibi Brunnenm. n. 1. i. qui pat*n*s 1. & seq. Cod. de *Pat*n*s*.
- 181 *P*ignor. Perez *cōd. tit. n. 1. & 2.* Res tamen, ex fructibus comparata, non conferunt esse Pignori supposita *l. quamvis* 3. quia, quod surrogatum sapiat naturam ejus, cui surrogatum est, non procedit extra materiajuris & judicij universalis, præterquam in causis, à Jure expressis. Quin etiam, non obstante nexus Pignoris, fructus liberè possunt confundi & vendi. Bachov. *d. lib. 2. cap. 10. in princ.* excepto cau, quod specialiter sunt hypothecati; in quo eventu confundenda est *l. cōvenientia* 1. §. 2. ff. de *Pignoribus*. & conferendus Bachov. *d. l. cap. 11. per tot.*
- 182 **Q**uoad accessiones Pignoris sequentia sunt notanda. I. si fundus oppignoratus per alluvionem sumat incrementum, id, quod accessionum sequitur naturam fundi, seu principalis, & induit qualitatem Pignoris. *l. cōvenientia* 18. §. 1. ff. de *Pignoratis*. *act. l. si fundus* 16. in *183 p. ff. de Pignoribus.* II. si dominus nuda

SECTIO IV.

De Effectus Pignoris.

SUMMARIUM.

188. & seqq. *Pignus afficit rem ipsam, & in solidum.* 191. & seq. Debitor nibilominus rem oppignoratae validi potest vendere. 193. Alteri oppignorare. 194. Et fructus colligere. 195. & seq. Creditori licitum est, *Pignus* distrahere. 197. & seq. Sive primus sit, sive secundus; sive possideat, sive non. 199. *Pignus* *Judiciale* distrahit *Judex*. 200. *Pignus* distrahit post moram debitoris. 201. Et quidem statim, si hoc in conventione fuerit expressum. 202. & seq. Si nihil sit dictum, prius est morandus debitor. 204. & seqq. Si distractio in conventione sit exclusa, triana denuntiatione, sed sine expectatione bimenni, per intervallo est opus. 207. & seq. Traditur modus distractandi. 209. & seqq. Offenditur effectus distractio. 212. & seq. Indicatur, ad quem excessus pretii pertinet. 214. & seqq. Docetur, quandoman creditor *Pignus* emere valeat. 217. & seqq. Exponuntur mediae persequendi *Pignoris*, spectacum actio hypothecaria. 221. Est Pratoria. 222. & seqq. Realis. 225. & seq. Damatur creditoribus, & eorum hæreditibus. 227. & seqq.

oppignoratum censeri juxta *l. cām cōfert* 2. Cod. *Quas res Pignori* &c. & ibi Brunnenm. num. 4. & 5. Notum siquidem est ex *l. cōvenientia* 1. Cod. de *Donat.* per traditionem instrumenti rem ipsam censeri traditam.

¶ ¶ ¶

567

seqq. Prioritas temporis cīam ex momento spectatur. 287. & seqq. Difcentur, quid *Furis*, si eadem res pluribus cō tempore obligatur. 291. & seqq. In 4. classe numerantur.

cur alii creditores chirographari, sed privilegiati. 299. & seqq. In 5. classe referuntur nudi & non - privilegiati chirographari.

§. I.

De Jure Pignoris quoad rem ipsam.

- 183 **E**ffectus Pignoris primus est, quod afficit rem ipsam, Pignori datam, & quidem totam, ac in solidum, nec cesser, donec creditor fuit ex integrō satisfactum per textus in *l. rem hereditarian* 65. ff. de *Evictionibus*. *l. in extēnsione* 85. §. penult. ff. de *V. O.* *l. quādūn* 6. *184 l. unū* 16. Cod. de *Distract. Pign.* Quamobrem, si debitor sit mortuus, & plures reliqui hæredes, Pignus subfili, est unus ex hæredibus partem debiti solverit; sicut etiam, si plures simi creditores, & debitor unius solvat pro rata, Pignus in salvo manet *l. unū* 16. *l. solūnum* 11. §. 4. ff. de *Pignoratis*. *act. l. que pro parte* 1. Cod. de *Luit. Pignor.* *l. manifesti* 1. Cod. Si unus ex plurib. Bachov. de *Pignoribus*, lib. *185 3. cap. 1. n. 3.* Ex eadem ratione si, cum fundus inter duos fratres, Titius et Cajum, esset communis, Titius cum oppignoravit, & postea fundum cum Cajo certis regionibus diviserit, Pignus non tantum in hæret part, quam Titius pro diviso possidet, sed etiam part, quam possidet Cajus, non quidem ex toto, sed pro dimidio part. *l. si cōfert* 7. §. ult. ff. Quib. mod. *Pignus vel hypot.* quoniam *Pignus*, dum fractus adhuc in communitate stabant, constitutum, totum afficit fundum, & post divisionem non creditur immutatum. Bachov. *cit. n. 2.*
- 191 Interim Jus dominii, quod habet debitor, per *Jus Pignoris* non admittitur, potestque rem cum contra 6. de *Pignoribus*.

§. II.

De Jure distractandi Pignoris.

- 195 **A**pter effectus Pignoris est Jus distractandi: nam *Pignus* creditor, debito non soluto, distractare licet, etiam si nihil de hoc conventione fuerit. *l. si cōvenientia* 4. *l. idque Furis* 5. ff. de *Pignoratis*. *act. l. qui pat*n*s 1. Cod. de Pat*n*s*. *196 Pignor.* Quin &c., si conventum fuerit, ne *Pignus* distractabatur, inutilis est conventio per *l. si fuit* 1. & 1. seq. Cod. *Debitor venditionem Pignoris impedita non posse*: quia natura *Pignoris* adversatur. Ubi tamen *197 Quæritur I. Quis Pignus distractare possit?* Resp. quod distractare possit creditor, & quidem primus, non secundus, si forte secundus, per oblationem pecunie, successerit in locum primi creditor *l. cām secundus* 5. in *pr. 198 ff. de Distract. Pignor.* Nec refert, apud *Pignus*, nec nec: nam, et si non possideat, illud legitimè distractabit; possessionem tamen, si debitor cedere non velit, autoritate Judicis tradere compellitur *l. penult. ff. l. si in hos 14. Cod. de Distract. Pignor. l. debitor* 10. Cod. de *Pignoribus*.
- Ubi tamen videndum, utrum in conventione expresse sit adiectum, ut licet *Pignus* distractare, an nihil expresse; at pactum contrarium sit initium, ne *Pignus* distractatur. *I. casu post moram protinus ad distractiōnem deveniri potest l. si cōvenientia* 4. ff. de *Pignoratis*. *act. II. casu, priusquam distractatur* *l. gonus*, vel creditor id debitori denuntiare, vel

Judex debet, & simul ab eo tempore bienium expectari l. ult. §. 1. Cod. de Jure Domini imperii. Struv. exercit. ad pand. 26. ib. 44. Lauterbach d. l. §. 7. Quamvis Brunn. ad d. l. ult. num. 11. Perez ad eund. ult. n. 5. Stryck in usum mod. pand. ad tit. de Distraict. Pign. §. 7. docent, cit. l. quoad expectationem bieniū vel solum ad casum, quod creditor vult impetrare Dominiū, spectare, vel moribus nostris non observari. III. casu pactum adiectum quod substantiam per num. 196. est inefficax; operatus tamen, ut creditor distinctione Pignoris trinam denuntiationem praimittere tenetur d. l. si convenit 4. ff. de Distraict. Pignor. Hancen denuntiationem per intervalla faciendam esse, frequentissime traditur à DD. licet in spacio determinando multum discrepent; ut adeo securissimum sit, adip. Judicem, & determinationem temporis ab eo petere. Miller ad Struv. d. l. ult. d. 205. Ut vero post trinam denuntiationem expeditur biennium, opus non est: deficit enim Lex & necessitas, velut contra Struv. d. l. 34. Welenbecum ad tit. ff. de Distraict. Pignorum num. 4, concludunt Zoës, ibid. n. 11. Eckold §. 3. Lauterbach §. 9. Miller ad Struv. l. cit. l. i. Stryck d. l. §. 8.

207 Quæritur III. quomodo Pignus distrahen-
dum sit?

Resp. ad distinctionem duo requiri: pri-
mum est, ut bona fide peragatur, & res iustō
preiō veniat; quem in finem summopere
conducit, debitorum advocate. I. creditor 4.
208 Cod. de Distraict. Pignor. ubi Brunneman. n. 1.
§. seqq. Alterum est, ut distractio fiat solen-
niter l. que specialiter 9. Cod. d. l. id est, palam,
& proprie programmata, vel sub hasta.
Vid Bachov. de Pignorib. lib. 3. cap. 23. n. 6.
Lauterb. cit. l. §. 5. Stryck cit. l. 4. 9.

209 Quæritur IV. quis effectus sit hujus distra-
ctionis?

Resp. dominum rei distractae perinde ins-
emptorem irrevocabiliter transferri, quam
si rem aliam emisit l. non est novum 5. ff. de
A. R. D. l. qui à creditor 18. Cod. de Distraict. Pi-
gnor. supposito, quod debitoris propria fue-
rit. Si enim aliena fuerit, transfertur usu-
capiendi conditio arg. 1. 1. ff. & Cod. pro emplo-
re; nec tam, si evincatur, empator adver-
sus creditorem, bona fide videntem, evi-
ctonis nomine experit l. cum jure l. &
2. Cod. Creditorem evictuum Pignoris non debe-

re; sed adversus debitorem agere cogitur.
l. sibi causam 13. Cod. de Evictionibus. Nul-
lum ergo jus, ne quidem relutionis, superest
debitori l. obligatio 2. l. ult. Cod. si antiquior ere-
ditio &c. praterquam si plures sint credito-
res, & primus, seu antiquior, secundo, seu
juniior, vendiderit Pignus: tunc enim debito-
ri remanet dominium cum facultate re-
fundi, & creditor non tam emitte dominium,
quam Pignus confirmans videatur l. cum secun-
dus 5. §. 1. l. cum posterior 6. ff. de Distraict. Pi-
gnor. Struv. d. exercit. 26. ib. 45. Miller ibid.
lit. e.

Quæritur V. ad quem spectet residuum. 212
pretii, quod ultra quantitatem debita ex re
vendita fuit acceptum?

Resp. ad debitorem spectare, cui eriam
competit potestas, excessum una cum usuris
à creditori per actionem pignoratitiam repe-
rendi l. ult. Cod. de Distraict. Pignor. Perez ead.
tit. n. 12. & seq. Ratio est: quia jus di- 213
strahendi non competit alteri creditori, quam
ut debitum quantitatem consequatur: adeo
que quod residuum & ultra debitum quanti-
tatem est, pertinet ad debitorem, ceu domi-
num rei distractae, non autem ad credito-
rem.

Quæritur VI. an ipse creditor non possit 214
emere Pignus; & quid, si nullus alius, qui ve-
lit emere, reperiatur?

Resp. I. creditorem Pignus neque à semes-
tis quoque à persona interposta nisi substitui-
ta emere posse, fed vel à debitore, vel à Ju-
dice emere debere. Textus in l. cum in causa
judicandi 2. Cod. Si in causa judicandi &c. l. & quod
10. Cod. de Distraict. Pignor. ubi late Brunnem.
n. num. 1. Ratio est: quia in empione &
venditione, sicut in aliis conventionibus,
requiruntur duae persona, moraliter & rea-
liter distincte, venditor & emptor: ergo cre-
ditor non simul vendere Pignus & emere po-
test, sed ut emat à debitore vel Judge, opus
est.

Resp. II. si nullus alius, qui velit emere Pi- 216
gnus, inventur, adeundum esse Principem,
& dominum ab eo impetrandum, juxta so-
lenitatem, in l. ult. Cod. de Jure Domini imp-
trandi praescripta; que, qui moribus no-
ris, teste Perez ad eund. tit. n. 8. non sunt
recepit, videri possunt ex cit. l. ult. nec non
commentario Brunn. ibid. & Bachovio de Pi-
gnorib. lib. 3. cap. 3. per tot.

§. III.

De Jure persequendi & retinendi Pignus.

217 Tertius effectus Pignoris est Jus, rem op-
erari pignoratam persequendi & retinendi;
seu remedia, pro ea re persequenda vel re-
tinentia Jure introducta.

218 Remedium persequendi juxta §. item Serviana.
7. Inst. de Actionib. est actio tum Serviana,
que specialiter competit in casu, quo locator
predi rustici agit propter res, quas ipsi colo-

fert

nus pro mercede pignoravit; tum quasi-
Serviana, que generaliter competit omni-
bus creditoribus, quibus res aliqua, sive ge-
neraliter sive specialiter, vel tacite vel ex pres-
e Pignoris Jure fuit obligata. Utraque 219
actio vocatur alio nomine hypothecaria d. §.
item Serviana 7. l. in hac actione . . . §. ff. ad Exi-
bend. Idemque nomina in foris notis unice-

De Jure persequendi & retinendi Pignus.

569

perit utrumcum esse, perhibet Stryck in usum mod.
pand. ad tit. de Distraict. Pignor. §. 2.

220 Describi potest actio hypothecaria, quod
sit Pratoria, & realis, quā creditores hypo-
thecarii agunt adversus possessorem rei pi-
gnoratae, ut illius possessionem consequan-
tu.

221 Dixi I. Pratoria. Ita enim & nomen actionis
Serviana, quod haec à Servio Pratore;
& testimonium Imperatoris in d. item Serviana;
& ratio ex num. 87. evincit, quod scilicet
Jus Pignoris, vel maximē ex Jurisdictione &
Tuitione Pratoris, tam quod se quā actionem
exinde fluentem, producatur per l. ma-
jor annis 23. Cod. de Pignorib. Bachov. lib. 3.
cap. 10. n. 3.

222 Dixi II. realis. Textus perspicui in l. s. fundi-
sus 16. §. 3. l. pignoris 17. ff. l. pignoris 18. Cod.
de Pignorib. & ratio est: quia ex Jure Realis,
quale est Pignus, actio realis descendit.

223 Nec officit, vel quod actio realis opponit
hypothecaria in §. sed olim 2. in fin. Inst. de
Legali. l. in rebus 30. Cod. de Jure Dor. vel quod
actio pignoratia, quals appellatur hypothecaria
l. in hac actione 3. §. 3. ff. ad Exhibend. l.
rem alienam 4. ff. de Pignoratia. ult. l. Titulus 9. in
fine pr. ff. Quid. mod. Pignor. &c. personalis sit;

224 Nam actio realis opponit hypothecaria,
non quatenus accipitur in genere, sed quatenus
accipitur in specie pro rei vindicatione &
actione reali, que provenit ex dominio. Pi-
gnoratia vero in sensu latiori vocatur hypo-
thecaria, non quia hypothecaria est persona-
lis, sed quia pignoratia (que in sensu stric-
to, prout ex contractu Pignoris enatur,
personalis est) nonnunquam in ea considerata
est, quia Pignus & hypotheca, ratione
Juris in Re, non differt, realis nuncupatur.
Lauterbach ad tit. ff. de Pignorib. §. 64
& seq.

225 Dixi III. quā creditores hypothecarii. Datur
igitur hypothecaria creditoribus hypothecariis,
eorumque hæreditibus, & quidem, si plures
sint hæres, singulis in solidum & mani-
festi 1. Cod. Si unus ex pluribus hæreditibus creditor, vel
226 debitor, partem &c. Licet enim actiones
personales inter hæres ex Lege XII. Tabu-
larum dividantur; actio tamen hypothecaria
propter individuum Pignoris naturam,
non dividitur, sed singulis in solidum compe-
tit. Bachov. cit. lib. 3. cap. 2. n. 1.

227 Dixi IV. agunt adversus possessorem. Itaque
non solum debitor actione hypothecaria con-
venitur, si Pignus possidat, sed etiam alius
quiscumque Pignoris possidet, sive id vere
possidet, sive ficte, quia scilicet dolō possidet.

228 Debet l. s. fundus 16. §. 3. ff. de Pignorib. Ha-
redes debitorum non solum tales, sed qui possi-
dores, conveniuntur; & si plures sint, in so-
lidum per textum & rationem in l. ult. Cod. d. t.

229 Si unus ex pluribus &c. Si tamen possidet
tertius, qui debitor aut hæres non est, conve-
niatur, habet beneficium excusione, quod
contra actorem excipere, & petere valet, ut
prius executatur debitor principalis, & com-

P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

Bachov.

Cccc

quidem casu sufficit probare, rem fuisse in bonis
debitoris l. s. superius 3. in pr. l. & que 15.
§. 1. ff. de Pignorib. cum debitor aut hæres illi-
lius, aut habens ab eo causam, nequeane
actori quaestione domini refeatur, utpote
turpiditudinem propriam allegaturi arg. l. rem
alienam 4. ff. de Pignorib. n. 1. Nihi Pi- 233
gnus generale fuerit, ubi nec debitori nec
ejus hæredi, nec habenti causam probossum
est dicere, rem, quia hypothecaria petitur
actione, in bonis debitoris non fuisse. Ba-

choy. de Pignorib. d. lib. 3. cap. 11. num. 2. 239 Secundò casu, si extraneus ille rem oppignoratam bonâ fide possideat, dominium probetur, necesse est arg. l. ult. Cod. Si aliena res &c. quia extraneus haud iniuste perit, ut, quod oppignorans rem iustè potuerit oppignorare, demonstrat. Gail. 2. ob. 26. num. 5. Stryck in usq. mod. cit. l. §. 3. & in tract. de Actionib. sect. 2. membr. 5. §. 7. Lauterb. ad iii. de Pignor. §. 69. Possessionem esse probandum, constat ex l. si fundus 16. §. 3. ff. d. t. de Pignor. Quia omnis actio realis perfectior rem, quatenus ab alio possessum. Stryck cit. membr. 5. §. 8. Lauterb. d. t. §. 73.

241 Cum actione serviana seu hypothecaria concurredit etiam interdictum Salvianum, cui remedium possessorum pro adipiscenda possessione Pignoris, de quo Stryck cit. membr. 7. 10. & seqq. & ego infra in cap. 6.

242 Remedium retinendi Pignoris est iusta exceptione, qua creditori hypothecario non tan-

§. IV.

De Jure Prælationis.

243 Quartus effectus Pignoris est Jus Prælationis, quod creditoribus pignoratis seu hypothecarii competit ante creditoribus ceteros, quando debitoris bona non omnibus sufficiunt. l. ff. & Cod. Qui prior in Pigno. 244 Ita autem hic effectus accurate dignoscatur, præcendum est I. in concurvo plurium creditorum illos omnibus anteret, qui in bonis debito obtineant dominium: cum enim potest illius & fortissima juris Rea lis species sit dominium; illud pravalet omnibus aliis speciebus juris per textus in l. bona fides 3. 1. ff. Depositif. i. ventri 24. §. 2. ff. de Reb. amb. Jud. possidens. l. bona mariti 1. Cod. de Privilegiis. Fisi. Sic enim quoad rem, dotalē, tam estimatō quam inālmatō datam, si adhuc exter, prælationem habet uxori, seu domina l. in rebus 30. Cod. de Jure Dot. 245 sic, qui rem deposuerunt, comodarunt, aut locarunt, cum dominium retineant, quoad rem illam, si necdum consumpta sit, prædant omnibus aliis, qualcumque hypothecam habentibus d. l. bona fides 1. §. 1. d. l. si ventri 24. §. 2. & arg. l. si quis 25. Cod. de Loc. 246 Sic, furti ahlata, domino præprimis, absque refusione pretii, est restituenda, tametsi ad debitorem ex titulo, putative justo, pervenerit per l. incivilē 2. Cod. de Furt. 247 Sic venditor, qui vel dominium sibi reservavit usque ad solutionem pretii, vel fide de pretio non habita, rem tradidit, in re vendita posterior & prior est omnibus aliis, igitur cum dominus manifise censeatur §. vendita 4. Inf. de R. D. l. procuratoris 5. §. 18. ff. de Tribu. ati. 248 Sic Ecclesia. Monasteria, & aliae causa pie in rebus sibi donatis, legatis, venditis &c. antefurunt, igitur tradidit, sicut quia dominium adipecuntur, non acceperit l. u. inter 23. in pr. Cod. de SS. Eccles. Vid. Richter de Jure & Privilegiis. creditor. cap. 2. membr. 1. per tot. Pra-